
H O T Ă R Â R E
cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului

şi la abrogarea unei hotărâri a Guvernului
(facilitarea activităţii mediului de afaceri)

 
nr. 831  din  01.11.2023

 
Monitorul Oficial nr.418-421/1005 din 09.11.2023

 
* * *

În temeiul art.6 lit.h) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2017, nr.252, art.412), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind activitatea administrativ-militară, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr.77/2001 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.14-15, art.113), cu modificările ulterioare, se 
modifică după cum urmează:

1) la punctul 17, litera f1 va avea următorul cuprins:
„f1) să ţină evidenţa instituţiilor publice şi agenţilor economici din raza de competenţă teritorială, 

care deţin bunuri rechiziţionabile, precum şi a instituţiilor publice care au angajaţi cetăţeni cu obligaţie 
militară, conform anexei nr.5”;

2) punctele 19 şi 27 vor avea următorul cuprins:
„19. Evidenţa militară a cetăţenilor se ţine de către centrele militare şi punctele de recrutare, 

încorporare şi completare în baza datelor disponibile din teritoriu şi prin intermediul platformei de 
interoperabilitate. Ministerele şi alte autorităţi administrative centrale (inclusiv structurile organizaţionale 
din sfera lor de competenţă), precum şi instituţiile publice asigură îndeplinirea prevederilor legislaţiei 
privind evidenţa militară a salariaţilor lor, inclusiv:

1) ţin la zi evidenţa separată a acestora, conform fişelor personale şi Registrului de evidenţă a 
cetăţenilor cu obligaţie militară care au modificări în datele de evidenţă, conform anexei nr.3, şi comunică 
lunar centrelor militare, în scris şi/sau electronic, modificările intervenite în datele de evidenţă ale 
acestora, în condiţiile respectării legislaţiei privind protecţia datelor cu caracter personal;

2) întocmesc anual tabele nominale cu tinerii care urmează să fie recrutaţi şi le predau centrelor 
militare, la cererea acestora;

3) verifică dacă recruţii şi rezerviştii respectă regulile de evidenţă militară şi, în caz de necesitate, 
iau măsurile respective;

4) înmânează cetăţenilor ordinele de chemare la centrele militare şi asigură prezentarea lor la data, 
ora şi în locul prevăzute în ordin.

Ministerele şi alte autorităţi administrative centrale (inclusiv structurile organizaţionale din sfera lor 
de competenţă), instituţiile publice şi agenţii economici:

1) asigură păstrarea şi înnoirea resurselor tehnico-materiale incluse în planurile de rechiziţii ale 
centrelor militare;

2) asigură finanţarea, în volumul necesar, a activităţilor din domeniul administrativ-militar;
3) organizează şi derulează educaţia militar-patriotică şi activităţile privind pregătirea tineretului 

pentru îndeplinirea serviciului militar;
4) asigură respectarea prevederilor legale cu privire la protecţia socială şi juridică a recruţilor şi 

rezerviştilor, precum şi a cetăţenilor care îndeplinesc serviciul militar şi membrii familiilor lor de către 
conducătorii instituţiilor publice şi agenţii economici din ramură;

https://moldlex.md/lexact/57871
https://moldlex.md/lexact/21708
https://moldlex.md/lexact/21708


5) exercită şi alte măsuri administrativ-militare stabilite de legislaţie.”;
„27. Conducătorii instituţiilor publice în domeniul administrativ-militar îndeplinesc prevederile 

legislaţiei cu privire la evidenţa militară a propriilor salariaţi, în conformitate cu pct.19. Conducătorii 
instituţiilor de învăţământ sunt obligaţi să prezinte centrului militar, în termen de 30 de zile de la începutul 
anului de studii:

1) datele cu privire la elevii şi studenţii din anul I de studii care nu au îndeplinit serviciul militar;
2) datele cu privire la elevii şi studenţii care au întrerupt studiile sau au fost exmatriculaţi;
3) tabelul nominal al elevilor şi studenţilor din ultimul an de studii.
Conducătorii instituţiilor publice şi agenţilor economici în domeniul administrativ-militar execută 

următoarele obligaţii:
1) păstrează şi înnoiesc rezervele tehnico-materiale incluse în planurile de rechiziţii ale centrelor 

militare;
2) pun la dispoziţie clădirile, încăperile, instalaţiile, mijloacele de comunicaţii şi de transport, 

precum şi alte bunuri materiale conform ordinelor de predare emise de către centrele militare în baza 
deciziei comisiei mixte de rechiziţii;

3) îndeplinesc prevederile legislaţiei cu privire la protecţia socială şi juridică a familiilor cetăţenilor 
care îndeplinesc serviciul militar, a recruţilor, rezerviştilor, participanţilor la războaie, conflicte armate şi a 
membrilor familiilor lor;

4) execută şi alte măsuri administrativ-militare prevăzute de lege.”
 
2. Regulamentul cu privire la evidenta militară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.631/2003 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr.99-103, art.672), cu modificările ulterioare, se modifică 
după cum urmează:

1) la punctul 1, cuvintele „şi agenţilor economici” se exclud;
2) la punctul 4, cuvintele „şi agenţilor economici cu orice tip de proprietate” se exclud;
3) la punctul 8, cuvintele „şi agenţii economici cu orice tip de proprietate” se exclud;
4) punctul 24:
la litera c), textul „, instituţiile publice şi de la agenţii economici” se substituie cu cuvintele „şi din 

instituţiile publice”;
la litera d), cuvintele „şi agenţi economici cu orice formă de proprietate” se exclud;
la litera f), cuvintele „şi agenţilor economici” se exclud;
5) la punctul 26, cuvintele „agenţii economici şi” se exclud;
6) punctul 27 va avea următorul cuprins:
„27. Autorităţile administraţiei publice locale şi instituţiile publice ţin evidenţa nominală a recruţilor şi 

rezerviştilor din rândurile salariaţilor proprii.”;
7) se completează cu punctul 271 cu următorul cuprins:
„271. Autorităţile administraţiei publice locale, instituţiile publice şi agenţii economici exercită, 

conform legislaţiei, atribuţiile ce le revin în domeniul administrativ-militar.”;
8) la punctul 29, cuvintele „sau agentul economic” se exclude;
9) la punctul 30, textul „, precum şi agenţii economici” se exclude;
10) la punctul 36, cuvintele „şi agenţii economici cu orice tip de proprietate” se exclud.
 
3. Capitolul VI şi anexa nr.5 la Reglementarea tehnică „Sucuri şi anumite produse similare 

destinate consumului uman, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.1111/2010 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2010, nr.247-251, art.1234), cu modificările ulterioare, se abrogă.

 
4. Hotărârea Guvernului nr.290/2016 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de 

organizare şi efectuare a controlului treziei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.201-213, 
art.537), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) în denumire şi pe tot parcursul textului hotărârii, precum şi în denumire şi pe tot parcursul 
textului Regulamentului, cuvintele „controlul treziei”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele 

https://moldlex.md/lexact/20053
https://moldlex.md/lexact/14183
https://moldlex.md/lexact/51482


„controlul medical”, la forma gramaticală corespunzătoare;
2) în Regulament:
a) punctul 5 se abrogă;
b) la punctul 10, subpunctul 5) se abrogă;
c) în anexa nr.3, tabelul va avea următorul cuprins:
 

„Nr. 
crt.

Numele, 
prenumele 
persoanei 
examinate

Acuze Pulsul Temperatura 
corpului

Tensiunea 
arterială

Determinarea 
alcoolului, 
drogurilor, 

substanţelor 
psihotrope şi 

a medica- 
mentelor cu 

efecte 
similare 
acestora

Concluzia Semnătura 
persoanei  
examinate

1 2 3 4 5 6 7 8 9”.

 

 

 
5. Regulamentul sanitar privind supravegherea sănătăţii persoanelor expuse acţiunii factorilor 

profesionali de risc, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1025/2016 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2016, nr.306-313, art.1118), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) în Regulament:
a) la punctul 17, textul „de adaptare,” se exclude;
b) în capitolul III, secţiunea a 3-a se abrogă;
c) la punctul 42 subpunctul 1), textul „/adaptare” se exclude;
2) în compartimentul 5 din anexa nr.1, poziţia 5.3 se exclude;
3) în anexa nr.2, textul „ADAPTARE [.....]” se exclude;
4) în anexa nr.6, textul „Adaptare [ ]” se exclude.
 
6. În anexele nr.7-41, 7-42a, 7-42b, 7-42c, 7-42d, 7-5 şi 7-6 la Regulamentul privind deşeurile de 

echipamente electrice şi electronice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.212/2018 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2018, nr.95-104, art.262), indicele 1 va avea următorul cuprins:

„1 Se va înscrie codul deşeului din 6 cifre, conform Listei deşeurilor, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr.99/2018.”

 
7. La punctul 10 din Regulamentul privind măsurile de subvenţionare complementară şi condiţiile 

specifice de eligibilitate pentru subvenţionarea complementară din Fondul naţional de dezvoltare a 
agriculturii şi mediului rural, aprobat Hotărârea Guvernului nr.464/2023 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2023, nr.246-248, art.601), subpunctul 4) va avea următorul cuprins:

„4) reparaţia capitală, construcţia, reconstrucţia, extinderea sau dotarea tehnologică a pensiunilor 
agroturistice, a caselor rurale, a pensiunilor turistice şi a unităţilor de meşteşug artistic (artizanat) din 
mediul rural”.

 
8. Hotărârea Guvernului nr.977/2001 privind înregistrarea gospodăriilor ţărăneşti (de fermier) 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.116-118, art.1045), cu modificările ulterioare, se 
abrogă.

 
9. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

https://moldlex.md/lexact/53931
https://moldlex.md/lexact/60969
https://moldlex.md/lexact/60401
https://moldlex.md/lexact/60401
https://moldlex.md/lexact/80667
https://moldlex.md/lexact/21311


 
PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

 
Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul dezvoltării economice şi digitalizării Dumitru Alaiba

 
Nr.831. Chişinău, 1 noiembrie 2023.
 
 


